
Delibera GC n 54 del 17-11-2020 pag. 1 
 

 

 

 
 

 

     

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI FERRARA 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
 

 
N° 54  del  17-11-2020 

 
 

 

OGGETTO:  Contributo una tantum a fondo perduto per le imprese del 
territorio maggiormente colpite a causa delle restrizioni 
dovute all'emergenza sanitaria COVID19 - Determinazioni in 
merito 

 

 
L’anno  duemilaventi,  il giorno  diciassette   del  mese  di novembre, alle  ore 12:20, nella sala 

delle adunanze della Casa comunale, si è riunita la GIUNTA  COMUNALE, convocata come per legge, nelle persone dei 

Signori: 

 

 

1.  Dr. Bizzarri Riccardo  Sindaco Presente 

2.  Dr.ssa Poltronieri Serena  Vice Sindaco Assente 

3.  Sig.ra Ballarini Anna Maria  Assessore Presente 

Presenti:      2 
Assenti :    1 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa  Giovanna Fazioli,  incaricato della redazione del 

presente verbale. 
 
 

Presiede l’adunanza il Dr. Riccardo Bizzarri, in qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a trattare l’argomento in oggetto; 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 54 del 17-11-2020 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 17-11-2020 ora 12:00:14 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 17-11-2020 ora 12:08:01



Delibera GC n 54 del 17-11-2020 pag. 2 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE 
N. 60 DEL 17-11-2020 

 
OGGETTO: Contributo una tantum a fondo perduto per le imprese del territorio maggiormente 
colpite a causa delle restrizioni dovute all'emergenza sanitaria COVID19 - Determinazioni in merito 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SUAP 

 
Invita la Giunta comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione sulla quale sono stati 
espressi i pareri anch’essi sotto riportati   

 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli Uffici; 
Visti i Decreti Sindacali con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei servizi, abilitati ad 
assumere atti di gestione; 
 

 
Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 73 del 19/12/2019 avente per oggetto 
“Approvazione  il bilancio di previsione 2020 – 2022” e relativi allegati; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 30/01/2020, esecutiva, avente 
per oggetto “"Assegnazione risorse e obiettivi ai Responsabili degli Uffici e Servizi per la 
gestione del bilancio di previsione 2020/2022. PEG – PDO 2020/2022 – Piano delle 
performance 2020/2022" e s. m. e i.; 
 
Premesso che: 

- con oltre 18 milioni di contagiati nel mondo e quasi 700.000 morti, il COVID-19 ha 
finora presentato un conto salatissimo non solo in termini di vite umane, ma anche 
economici, che dalle stime più recenti dell’FMI significa per l’Italia il -12,8% di PIL – 
dati 5 agosto 2020; 

- il contesto nel quale si sono trovate ad operare imprese ed istituzioni è, pertanto, di 
estrema difficoltà, con una domanda delle imprese che ha assunto i toni della vera 
e propria richiesta di aiuto; 

- mai come in questo momento il ruolo delle Amministrazioni Locali diventa 
determinante al fine di mitigare gli effetti negativi sul sistema imprenditoriale locale 
causati dall’emergenza sanitaria; 

 
Considerato che uno degli obiettivi principali dell’azione amministrativa è la ricerca di 
forme di sviluppo e sostegno al mondo economico e produttivo locale tramite lo 
stanziamento di apposite risorse e misure dedicate alle attività del territorio che, per le loro 
caratteristiche peculiari, sono state maggiormente penalizzate dalle misure e dalle 
restrizioni messe in campo per il contenimento della pandemia; 

 
Valutata la necessità di destinare a sostegno dell'iniziativa risorse per un importo pari ad € 
17.000,00 al fine di mitigare gli effetti negativi sul sistema imprenditoriale locale causati 
dall’emergenza sanitaria e, al fine di consentire la continuità e la ripresa dell’attività delle 
imprese, per supportarle in questa difficile fase e garantire il rispetto delle linee guida 
Nazionali e Regionali e delle misure di sicurezza per il contenimento ed il contrasto del 
diffondersi del virus Covid19; 

 
Ritenuto inoltre che il bando pubblico debba prevedere i seguenti criteri minimi per la 
concessione del contributo: 
   

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 54 del 17-11-2020 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 17-11-2020 ora 12:00:14 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 17-11-2020 ora 12:08:01



Delibera GC n 54 del 17-11-2020 pag. 3 
 

- le ditte richiedenti risultino attive e operative alla data del 23 febbraio 2020 ed 
abbiano la sede operativa nel territorio del Comune di Masi Torello, con esclusione 
di unità locali qualificate come magazzino o deposito, conformemente a quanto 
riportato nella visura del Registro delle imprese.  

- svolgano materialmente sul territorio comunale attività afferente ad uno dei codici 
ATECO di cui all’allegato 1 al presente atto; 

- abbiano fino a un massimo di 9 addetti alla data del 31 dicembre 2019; 
- siano in regola con gli obblighi retributivi e contributivi, fatta salva la possibilità di 

regolarizzare la propria posizione; 
- il contributo sarà calcolato in proporzione alle richieste pervenute tenuto conto del 

presente stanziamento; 
- il contributo massimo per ogni ditta non dovrà superare i 1000,00 euro; 

 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.gs. 
del 18 agosto 2000 n.267; 
Visto gli artt. 47 e seguenti del Regolamento di Contabilità; 
Visto il Decreto -Legge 9 Novembre 2020 n. 149  
 
Acquisita l'attestazione, parte integrante dell'atto, sull'insussistenza del conflitto di 
interessi anche solo potenziale né di gravi ragioni di convenienza che impongano un 
dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, né in 
capo all'istruttore dell'atto né in capo al Responsabile del Settore Dirigente firmatario 
dell'atto medesimo; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, parte integrante dell'atto, espresso dal Responsabile del 
Settore Tecnico-Urbanistico e Sviluppo Economico, ai sensi degli artt.49 – 1°comma – e 
147bis del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Acquisito il parere di regolarità contabile, parte integrante dell'atto, espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma – e 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con il voto favorevole di tutti i presenti 
 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento;  
 

2. Di destinare a sostegno dell'iniziativa risorse per un importo pari ad € 17.000,00; 
 

3. Di formulare atto di indirizzo al competente Responsabile del Procedimento per la 
predisposizione di tutti gli atti consequenziali al presente atto, stabilendo che i criteri 
minimi per la concessione del contributo siano i seguenti: 

 

• le ditte richiedenti risultino attive e operative alla data del 23 febbraio 2020 ed 
abbiano la sede operativa nel territorio del Comune di Masi Torello, con 
esclusione di unità locali qualificate come magazzino o deposito, 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 54 del 17-11-2020 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 17-11-2020 ora 12:00:14 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 17-11-2020 ora 12:08:01



Delibera GC n 54 del 17-11-2020 pag. 4 
 

conformemente a quanto riportato nella visura del Registro delle imprese; 

• svolgano materialmente sul territorio comunale attività afferente ad uno dei 
codici ATECO di cui all’allegato 1 al presente atto; 

• abbiano fino a un massimo di 9 addetti alla data del 31 dicembre 2019; 

• siano in regola con gli obblighi retributivi e contributivi, fatta salva la possibilità di 
regolarizzare la propria posizione; 

• il contributo sarà calcolato in proporzione alle richieste pervenute tenuto conto 
del presente stanziamento; 

• il contributo massimo per ogni ditta non dovrà superare i 1000,00 euro; 
 

 
4. di dare atto che il presente progetto trova copertura finanziaria nel bilancio di 

previsione 2020-2022 annualità 2020;  
 

5. di demandare al competente Responsabile del Procedimento l'attuazione di ogni 
successivo adempimento e l'adozione di tutti i provvedimenti conseguenti 
all'approvazione del presente atto; 

 
6. di dare atto che la presente proposta di deliberazione, una volta approvata dalla 

giunta comunale, sarà pubblicata sul sito istituzionale del Comune, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del servizio 

F.to CERVEGLIERI ROBERTO  

 
_______________________________________________________________________ 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

✓ Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione innanzi riportata, ad 
oggetto: “Contributo una tantum a fondo perduto per le imprese del territorio maggiormente colpite a 
causa delle restrizioni dovute all'emergenza sanitaria COVID19 - Determinazioni in merito”; 

✓ Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri prescritti dall’articolo 49 – 1° comma – e 147 bis  
del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, espressi come sopra riportati; 

 
Ad unanimità di voti, favorevoli e legalmente resi a norma di legge: 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo contenuto. 

2. Di dichiarare, previa separata e favorevolmente unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del Decreto legislativo 
18/08/2000, n. 267. 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 54 del 17-11-2020 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 17-11-2020 ora 12:00:14 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 17-11-2020 ora 12:08:01



Delibera GC n 54 del 17-11-2020 pag. 5 
 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 

 
IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Riccardo Bizzarri 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Dr.ssa  Giovanna Fazioli 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 54 del 17-11-2020 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 17-11-2020 ora 12:00:14 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 17-11-2020 ora 12:08:01



 

 

 

     

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 60 DEL 17-11-2020 

 

OGGETTO: Contributo una tantum a fondo perduto per le imprese del territorio 

maggiormente colpite a causa delle restrizioni dovute all'emergenza sanitaria COVID19 

- Determinazioni in merito 
 

 

 

PARERI EX ART. 49 D.Lgs. 267/2000 

 

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000, artt. 49 -  1° comma – e 147 bis, sulla proposta di deliberazione sopra riportata i sottoscritti esprimono il 

parere di cui al seguente prospetto: 

 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:  Favorevole 

 

 
 

Attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190. 

 

Masi Torello, 17-11-2020  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA Tecnico-Progettuale 

 Geom. ROBERTO CERVEGLIERI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 

Copia di Tecnico-Progettuale DELIBERA DI GIUNTA numero 54 del 17-11-2020 firmato digitalmente da  ROBERTO CERVEGLIERI C.F. CRVRRT58T25D548J il 17-11-2020 ora 11:07:47



 

 

 

     

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 60 DEL 17-11-2020 

 

OGGETTO: Contributo una tantum a fondo perduto per le imprese del territorio 

maggiormente colpite a causa delle restrizioni dovute all'emergenza sanitaria COVID19 

- Determinazioni in merito 

 
 

 
PARERI EX ART. 49 D.Lgs. 267/2000 

 

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000, artt. 49 -  1° comma – e 147 bis, sulla proposta di deliberazione sopra riportata i sottoscritti esprimono il 

parere di cui al seguente prospetto: 

 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere:  Favorevole 

 

Attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190. 
 

Masi Torello, 17-11-2020  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Finanziario 

 rag. NICOLETTA SEGHI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Copia di Finanziario DELIBERA DI GIUNTA numero 54 del 17-11-2020 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 17-11-2020 ora 11:10:19



 

 

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 54 DEL 17-11-2020 
 

OGGETTO: Contributo una tantum a fondo perduto per le imprese del territorio 

maggiormente colpite a causa delle restrizioni dovute all'emergenza sanitaria COVID19 

- Determinazioni in merito 
 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 543 Pubblicazione 

 
 Il sottoscritto Responsabile del servizio delle pubblicazioni certifica che la presente 
deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi  ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e che la stessa con 
nota prot 4948. in data odierna, è stata trasmessa, in  elenco , ai capigruppo consiliari, come previsto 
dall’articolo 125 del Decreto Legislativo 18/8/2000,  n. 267; 

 
Masi Torello,  17-11-2020 

IL RESP. AMMINISTRATIVO 
rag. NICOLETTA SEGHI 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 

n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 54 del 17-11-2020 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 17-11-2020 ora 13:13:16



 

 

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 54 DEL 17-11-2020 
 

OGGETTO: Contributo una tantum a fondo perduto per le imprese del territorio 

maggiormente colpite a causa delle restrizioni dovute all'emergenza sanitaria 

COVID19 - Determinazioni in merito 
 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente Deliberazione: 

 

x è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal  17-11-2020    al   02-12-2020,  

  

  

x è divenuta esecutiva perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 1, del Decreto Legislativo 

18/8/2000, n. 267); 

  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Giovanna Fazioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 54 del 17-11-2020 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 17-11-2020 ora 13:16:06


